
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 19 

del Consiglio Comunale 
 

 Oggetto:   AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE 

INTERNE (SNAI): DOCUMENTO DI “STRATEGIA D’AREA VAL 

DI SOLE”. PUNTI DI RICARICA PER AUTOMEZZI IBRIDI ED 

ELETTRICI - APPROVAZIONE CONVENZIONE.  

____________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventidue addì venti mese di Luglio alle ore 20:00 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 

comunale.  
 

   

VALORZ GIANLUCA SINDACO Presente 

ANDREIS FABIO CONSIGLIERE Presente 

ANGELI LILIANA CONSIGLIERE Presente 

ANGELI SERGIO CONSIGLIERE Assente  

BERRERA GIANPIETRO CONSIGLIERE Presente 

CESCHI MICHELE CONSIGLIERE Assente giustificato 

CIRINA CLAUDIA CONSIGLIERE Assente giustificato 

MENAPACE ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

MORATTI FRANCESCO CONSIGLIERE Assente giustificato 

PANGRAZZI NICOLA CONSIGLIERE Presente 

SARTORI SILVIA CONSIGLIERE Presente 

SILVESTRI MARTA CONSIGLIERE Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso nomina 

nelle persone dei Consiglieri . 

 



 

OGGETTO:  AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE 

(SNAI): DOCUMENTO DI “STRATEGIA D’AREA VAL DI SOLE”. PUNTI 

DI RICARICA PER AUTOMEZZI IBRIDI ED ELETTRICI - 

APPROVAZIONE CONVENZIONE.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Documento “Metodi e Obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 

2014-2020”, presentato dal Ministro per la Coesione Territoriale, d’intesa con i Ministri del Lavoro 

e delle Politiche Sociali e delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il 27 dicembre 2012, 

individua la strategia per le “Aree Interne” tra le opzioni strategiche per la programmazione dei 

fondi comunitari 2014-2020. 

Premesso che l’Accordo di Partenariato tra Stato Italiano e Unione Europea adottato in sede 

comunitaria il 29 ottobre 2014 definisce i contenuti strategici e le principali modalità attuative per 

lo sviluppo delle Aree Interne. 

Evidenziato che l’Accordo di Partenariato definisce la Strategia Aree Interne come la 

combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di 

cittadinanza (sanità, trasporti ed istruzione) da attuarsi rispettivamente attraverso risorse a valere sui 

fondi strutturali FSE, FESR, FEASR e quindi attraverso l’integrazione dei Programmi Operativi 

FESR, FSE col PSR e con risorse finanziarie ordinarie (Legge di Stabilità 2015). 

Richiamata la Legge 190 del 23 dicembre 2014, “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, che ai commi 674 e 675 

dell’articolo 1 incrementa le risorse nazionali per la strategia Aree Interne per il triennio 2014/2016 

di ulteriori 90 milioni di Euro. 

Ricordato che le modalità procedimentali per l’attuazione dei Progetti nelle Aree Interne 

sono definite nella deliberazione CIPE nr. 9/2015 e successive deliberazioni di modifica e 

integrative. 

Preso atto del Rapporto d’istruttoria del Comitato Tecnico Aree Interne prot. DPCOE 

0001593-P-24/06/2016 che autorizza l’inserimento della Valle di Sole nella Strategia Nazionale 

Aree Interne quale seconda area progetto della Provincia di Trento. 

Preso atto della comunicazione prot. 3747/2.4 del 20 giugno 2016, che fa seguito 

all’Assemblea dei Sindaci del 12 maggio 2016, nella quale è stato conferito l’incarico al Comune di 

Peio, nella figura del Sindaco pro tempore, di svolgere la funzione di Rappresentante d’Area, 

nonché Comune capofila, da parte dei comuni facenti parte del progetto d’Area Val di Sole. 

Preso atto della deliberazione della Giunta provinciale n. 1235 del 22 luglio 2016 “Strategia 

nazionale Aree Interne in Provincia Autonoma di Trento: individuazione di una seconda Area 

progetto” che ha individuato l’area della Valle di Sole quale Area Interna per un nuovo progetto di 

Strategia. 

Preso atto delle comunicazioni da parte del Comitato Tecnico Aree Interne di approvazione 

dei documenti denominati Bozza di Strategia e Preliminare di Strategia rispettivamente con prot. 



DPCOE 0003203 P-24/11/2016 e prot. DPCOE 0001922-P-24/05/2018 che, nella procedura 

stabilita per le Aree Interne, precedono la formulazione e approvazione della Strategia d’Area. 

Vista la comunicazione con la quale il Comitato Tecnico Aree Interne in data 01/04/2019 

(prot. DPCOE 0001435-P-01/04/2019) ha dato l’approvazione al documento finale della Strategia 

d’Area con i rispettivi allegati, frutto dell’elaborazione congiunta e condivisa dei Comuni, della 

Comunità di Valle e di altri soggetti e portatori di interesse locali. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Peio –capofila- n. 28 dd. 

21.5.2019 veniva approvato il documento di strategia “Area Progetto Val di Sole” contenente le 

schede degli interventi, gli indicatori di risultato e di realizzazione e il Quadro finanziario. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale di Peio n.50 dd. 8.10.2019 veniva 

approvato lo schema di convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e il Comune di Peio quale 

rappresentante e capofila dei Comuni dell’Area Interna “Val di Sole” per l’attuazione della 

Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) 

Preso atto che tra gli interventi che deve attuare il Comune di Peio, quale Ente capofila, la 

scheda intervento 13 – asse 3 del documento di strategia (versione aggiornata denominata “Mobilità 

sostenibile: installazione di punti di ricarica per automezzi ibridi plug-in ed elettrici e per e-bike) 

prevede opera di infrastrutturazione su tutta la Valle di Sole; 

Preso atto che il Comune di Peio ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo 

“Mobilità sostenibile: installazione di punti di ricarica per automezzi ibridi plug-in ed elettrici” che 

evidenzia un importo complessivo di euro 508.000,00; 

Visto il progetto di che trattasi; 

Esaminato lo schema di convenzione allegato sotto lett. “A” – che conferma in capo al 

Comune di Peio il ruolo di Ente capofila – e ritenuto di doverne proporre l’approvazione 

corrispondendo il suo contenuto con l’interesse pubblico e con la volontà di questo Comune di 

pervenire alla realizzazione dello scopo ad esso sotteso. 

Data lettura della convenzione ed evidenziato come la stessa non comporti l’assunzione di 

oneri finanziari in capo a questo Ente. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2, dalla Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, ciò in 

relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti 



evidenziati nel presente atto, nonché dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità 

tecnica. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 

novembre 2020 n. 32. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 4 dd. 17.2.1994, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 7 dd. 09.03.2016. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal 

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 e astenuti n. 0 su n. 8 consiglieri presenti e votanti 

espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione 3 segnatamente; 

2. di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione “PUNTI DI RICARICA PER 

AUTOMEZZI IBRIDI ED ELETTRICI”AREA INTERNA “VAL DI SOLE” PER 

L’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE (SNAI) Scheda 

intervento n. 13, tra i Comuni di Peio, Caldes, Cavizzana, Commezzadura, Croviana, 

Dimaro Folgarida, Malé, Mezzana, Ossana, Pellizzano, Rabbi, Terzolas, Vermiglio, e 

Comunità Val di Sole, nel testo qui allegato sotto lettera “A” quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto e approvare che l’Ente capofila è individuato nel Comune di Peio; 

4. di prendere atto del progetto esecutivo “PUNTI DI RICARICA PER AUTOMEZZI IBRIDI 

ED ELETTRICI” 

5. di autorizzare il Sindaco pro tempore, nella sua qualità di rappresentante legale del Comune, 

per la stipula, in nome e per conto del Comune medesimo, dell'atto convenzionale di cui 

sopra, con possibilità di inserire nel relativo testo, senza la necessità di ulteriore 

approvazione del Consiglio Comunale, eventuali modifiche di dettaglio, di miglior 

identificazione delle parti o di carattere descrittivo che si rendessero necessarie ai fini di una 



migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti, con dichiarazione sin da ora di rato e 

valido; 

6. di dare atto come il presente atto non rilevi ai fini contabili non comportando spese per 

l’Ente. 

7. di demandare ai Responsabili di Servizio competenti gli adempimenti esecutivi occorrenti a 

dare piena attuazione all’adottata deliberazione ed alla convenzione di cui al punto 2 in base 

alla disciplina ivi prevista; 

8. di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia dell’adottanda deliberazione ai Comuni 

aderenti alla convenzione suddetta. 

 

9. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

10. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e diverrà esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ex art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa 

d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 

29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI 

ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 

APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO:  

 

AMBITO DELLA STRATEGIA NAZIONALE DELLE AREE INTERNE (SNAI): 

DOCUMENTO DI “STRATEGIA D’AREA VAL DI SOLE”. PUNTI DI RICARICA 

PER AUTOMEZZI IBRIDI ED ELETTRICI - APPROVAZIONE CONVENZIONE. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la 

medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto 

dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Croviana, 20/07/2022 

 

IL RESPONSABILE  

 - dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione consiliare  

del  20/07/2022  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



  
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

    Valorz dott. Gianluca      Osele dott. Giorgio  

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 26/07/2022 al giorno 

05/08/2022.  

 

Il Segretario comunale 

    Osele dott. Giorgio  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 06/08/2022 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 06/08/2022  

 

Il Segretario comunale 

    Osele dott. Giorgio  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 06/08/2022  

 

Il Segretario comunale 

    Osele dott. Giorgio  

 

_______________________________________________________________________________________ 

     

 

        

     

     

 


